

Faštinis Amaras. Gamta ir Dievai. 'Jersey Velniai'. Fikietas į Marsą. Jaunoji Karta.

Rašo A. Ž.

St. Paul, Minn., buvo dviejų amerikų fašistų vestuvės, kuriose 50,000 legionierių dalyvavo ir 3,700 jų muzikantų benas grajino. Jaunavedžiai yra legionieriai, dalyvavę pasauliniame kare, todėl ir šliubinės ceremonijos buvo taip skaitlingos fašistiniu amaru. Mums gi faktas liekias, kad fašistai Amerikoje yra labai gyvi ir labai daug jų yra.

Gaisras istorišką katedrą, mieste Santiago, Čilėje, sunaikino jos vidurį ir sudėgino daugelį "šventų" stovų, dievų, Ugniai, kaip ir kitokioms gamtos spėkom, traukiasi iš kelio bažnyčios, ir šventieji, ir dievai be jokių ceremonijų. Tai jums ir dieviška galybė!

West Orange, N. J., laukiniai šunys nugalabino devynias avis fermeriui Merck. Plešrieji žvėrys yra panašūs vilkam. Jiem tuojau tapo surasta vardas "Jersey velniai". Sako, "Jersey velniai naikina gyvulius." Žmonės tyčia prasimano velnius. Panašiai ir dievai tapo pramanyti.

Žmogaus protas nesiduoda per daug dideliame eikvojimui kvaliilem dalykam. Tą patvirtina atsitikimas Vienoj, Austrijoj. Tulas Franz Entepfarrer, mechanikas Vienos observatorijoje, išbėgo nuogas gatvėn, įlipa gatvekarin ir pareikalavo tikieto į Marsą. Jam paaiškinta, kad automobilis nuvėžė jį ten daug greičiau. Ir nuvėžė jį beprotamin.

Sako, žmogus pamišo delei berbinio įsigilino Marso gyvybę klausiman.

New Yorko valstijoj liepos mėnesyje, šiais metais, gimė 20,517 kūdikų, o mirė 1,052, neturinių 1 metų amžiaus. Bet kiek iš ty gyvenančių bus sveiku, draugijai naudingų narių? Tik komunistiniam surėdyme gali išnykti skaitlingas mirtinumas ir baimė delei nesveikatos jaunosios kartos.

Tik 25 mylias nuplaukė per dieną žėglinis laivelis, kuriuomi graikas Demetrius Siegalakis išplaukė iš New Yorko uosto į savo šalį. Pasiekti Graikiją šitokiu greitumu, reikia didelės ambicijos.

114 metų senumo moteris, Urdang, gyvenanti po No. 34 E. 119 gatv., New Yorke, turėjo iškilmingas varduves, kurias su rengė jai giminės. Apkrauta gėlėmis ir dovanom, ji buvo užklausa, ko labiausiai pagėdaitu savo varduve. "Vyro" — atsakė senelė, mirktelėjusi viena akim. Tai biskį senelė!

Pirm nuždūdyto 8' dienai buvo išlaikyta, nelaisvėje mergina Johnson, 15 metų, kurios lavonas atrasta miške ties Princeton, N. J. Taip sako tyrinėjanti šią žmogžudystę detektyvai. Jau kelinta panaši žmogžudystė pasikartojė N. J. valstijoj ir visur "munšaino" pėdsakai matosi.

Caro pusbrolis Cirilius pasirašė proklamaciją, kad jis esąs "imperatorium" visos Rusijos ir seniai pavergtųjų valstybių. Tikrais juokdariais, jeigu ne bepročiai virsta monarchistai.

SOSTAS IR KARALIAUS DUKTĖ UŽ MUZIKĄ

Berlynas. — Žymus jaunas smuikininkas Toscha Seidel pietinių jurų salose taip labai užžavėjo pusiau laukinius gyventojus, kad jis vos atsikratė ne-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išsina Kasdien Apart Nedėdientiu.

L A I S V Ė LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 227

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 22 d. Rugsėjo (September), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

SUAREŠTUOTAS KUNIGAS DEL ŽMOGŽUDYSTĖS, MYLEJĖS JAUNĄ PARAPIJONKĄ

"Tu užmušei mano sūnų!" — rėkė ant kunigo mirusio Sweetino tėvas.

MINIA SVAIDĖ AKMENAIŠ DVASISKĄ TĖVĄ, KUOMET JI VEŽĖ KALĖJIMAN.

Mount Vernon, Ill. — Suareštuotas metodistų kunigas Lawrence Hight, iš Ina, Ill., nužudė rimas nunuodindime savo moters ir parapijono Wilford Sweetin, buvo tardomas valstijos prokuroro pereitą pėtnyčią. Vyriausybė daro išvedimą, kad dvasiškas tėvas yra tikrai kaltininkas nužudimaj žmogžudystėj, taigi, kad jis papildė tatai delei įsimylėjimo į jauną parapijonką, mirusio Sweetino moterį. Galutiniai šį klausimą išspręs prisaikinti teisėjai, kurie bus sušaukti 13 d. spalio.

Kaip jau buvo rašyta "Laisvės" pereitame numeryje, kunigo moteris mirė neva nuo bėkinės užnuodytos mėsos, tačiau žmonėse pasklidę kalbos, kad jiniai buvo tyčia nuuodinta, atkreipė vyriausybės atydą, o išekzaminavus nabašninkės pilva, surasta jame aršenko nuodai. Kunigo name gi atrasta tuščia dėžutė, kurioj buvo tie nuodai laikomi.

Lošė nekalto avinėlio rolė. Keletą savaičių atgal, pirmo moters mirties, mirė parapijonas Sweetin irgi panašiai, neva nuo užnuodintos ledinės smetanos. Dabar vyriausybė ekzaminuoja ir Sweetino vidurius. Jeigu bus atrasta juose aršenko nuodai, tai įtariamo žmogžudžio planai dar labiau paaiškės. Pažymėtina, tačiau, kad kunigas lošė nekalto avinėlio rolė, taip

ŽIAURUS UŽPUOLIMAS ANT MOTERŲ STUDENČIŲ

Taškentas, Rusijos Turkestane. — Du šimtai Uzbekiano studenčių, kurios laivu vyko iš Khiva į Taškentą, buvo užpuoltos banditų. 18 jų skaičiaus prigrūdyta ir keletas kūnai labai subjaurinti. Keturių moteris paimtos nelaisvėn.

Studentės buvo parinktos kaip gambiausios iš jaunų komunistų Khivoj ir vyko Maskvon į stoti į universitetą, kur mokslas teikiamas valdžios lėšomis. Užpuolikai nesuimti.

EX-KAIZERIS STEBĖTINAI PERSIMAINĖ

Gerinasi prie didelių ir mažų. Paryžius. — Buvęs Vokietijos kaizeris permainė savo būdą. Laikraščio Matin specialis korespondentas iš Doorn'o praneša, kad kaizeris sveikinasi tenai su senais ir mažais laike pasivaikščiojimų ir dalina dėžes cigarečių, kaip ir duoda ir pinigų. Kadangi jis seniau buvo visiškai priešingo būdo, tai žmonės labai stebisi.

SOSTAS IR KARALIAUS DUKTĖ UŽ MUZIKĄ

Berlynas. — Žymus jaunas smuikininkas Toscha Seidel pietinių jurų salose taip labai užžavėjo pusiau laukinius gyventojus, kad jis vos atsikratė ne-

AMERIKONISKAS "MOKSLAS"

Tosia Szyehoviez, lenkė mergina iš Salem, Mass., besimandydama pora metų atgal, užžavėjo pajūry turtinę jaunuolį ir dabar jiedu apsiveda. Mergina esanti beturtė, skurdžians darbininko dukte, bet gražiausia visame miestelyje. Idomianusias, tačiau, dalykas, tai josios "didelis" amerikoniskas "mokslas", kurį ji įgijo, belaukdama vestuvių. Visa buržuazinė spauda mini tatau. Sako, beveik metų bėgin jiniai išmoko lekeijas jodinėjimo ant arklių, žaidimo golfo ir šokių, šaile kitų panašių dalykų. Ot, tai jums mokslas, kad norit! Bet šitiko, Amerikoj buržuazija skaito tatau gana angštū mokslu.

Gandhi badaus 21 dieną Del taikos

Simla, Punjab. — Mohandas Gandhi, Indijos nacionalistu vadovas pasirvžo badauti 21 diena. Jis visa šį laiką pašvėšias poteriams ir metavonei, kad taika įvyktu tarpe besipešančių indus ir mahometonų.

Gompersas atsišaukė į New Yorko unijas, kad jos remtų La Follette'ą. Prašo kalbėtojų ir pinigų rėdimui vajuus smulkiosios buržuazijos kandidato į Amerikos prezidentą.

Kalnas šašta įdubo apie 15 akry plotu iš priežasties susileidusio ledo.

COOLIDGE ĮSAKĖ TYRINĖTI LAIVYNĄ

Veikiausia tai planai padidinti jį Washington. — Prezidentas Coolidge įsakė laivyno ministerei Witou tyrinėti vertę laivyno, orlaivių ir submarinų. Po vieni valandai konferencijos su prezidentu, Wilbur paskelbė, kad jis paskirs specialę komisiją šiam darbui.

Hearsto laikraščiai didžiuoja, kad tame mafoši jų laimėjimas agitavime už didesį ginklavimąsi.

Wilbur'ą prezidentas pasiūkė staiga nuo Ramaus Vandeno pakraščio, kur jis savo prakalbose, sakoma, išreiškė prezidentui nepatinkamas mintis, ypatingai prieš japonus. Wilbur ginasi, kad jis nekalbėjęs to, ką rašė laikraščiai.

Mokslininkai Stėbisi Karinių Priemonių Baisumu

Mokslininkai išsižiojo, kaip išgirdo apie naujas karines priemones, kurias jiem padidintais paveikslais parodė Philadelphijoj generolas Williams, armijos sandėlių viršininkas. Štai jos: Smarkaus greitumo didžiulės tankos su iškeltais kanuolių kambariais. 50 kalibro kulkosvydžiai vietoj 30 kalib, kurie buvo vartoti pasauliniame kare. Pusiau automatiški šautuvai, panašūs automatiškoms revolveriams, vietoj lig šiol vartotų karabinių.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

"Stebūklingas Daktaras".

Kairiai. — Kairiuose ir Vigėliu kaime buvo apsilankęs, per svietą pėsčias beidamas, neparytas stebūklingas daktaras su "vaistais". Žmogus dar pasamžis, apie 40 metų. Nešasi su savim visą skrynią "vaistų" ir "gydo" visokias ligas ne tikai žmonių, bet ir gyvulių. Kiekvienam žmogui pažūrėjęs į ranką, pripažįsta kokią nors ligą. Išgydyti apsiima visas ligas, tiktai reikia nupirkti pas jį "vaistų" už 6 litus nuo kiekvienos žmonių ligos.

Tokių stebūklingų daktarų pirm karo Lietuvoje buvo priviešė labai daug. Daugiausia jie nešiodavosi tiktai trejus vaistus: kiną, ezą ir barbarą. Susipratę apgauti kai kurių kaimų vyrai tokius "daktarus" pasivydavo ir gerokai išbarbindavo, nes tai būdavo daugiausia iš kūtės pašalių visokio dažo surinktieji į buteliukus "vaistai", kuriuos jie lašais pardavinėdavo mūsų tamsiosios kaimo bobelėms, kaip geriausias vaistą nuo visokių ligų. Už savo stebūklinguosius, jiem nieko nekainuojančius "vaistus", jie susirinkdavo labai daug pinigų ir galėjo sau iš tos apgavystės puikiai pragyventi. Ir kaip gi jiem netikės mūsų tamsiosios kaimų moterėlės, kad jie net ir "stebūklingų šventų abrozų iš pat Jeruzolimo" su savim nešiodavot? Matyt, ir dabar tokie "daktarai" dar neišnyko. Tamirų ir dievotų mūsų kaimo moterėlių tarpe jie turi dar didelį pasisekimą. Pas šviesesnius žmones tokie "daktarai" niekuomet neužsina ir lenkias jų iš tolo, kiek galėdami.

Kiaušinių Prekyba.

Šiauliuose, Mažeikiuose, Kedainiuose ir šios apielinkės miesteliuose smarkiu suoliu eina kiaušinių prekyba. Tuo laiku anapus Kauno — Suvalkijoj — veik visai nieko nesimato. Ypač pažymėtina prekyba šiauliuose. Čia yra keli žydiški kiaušinių sandėliai ir vienas "Gamintojo". Kiekvienas iš minimųjų sandėlių šiuo laiku yra apskrovęs darbu — taip, kad net šventadieniais dirba (prie kiaušinių tvarkymo). Darbininkai vienur už šventadienius gauna atlyginimą, kitur ne. Tiek pat neapsieinama ir be konkurencijos. Kiaušinių supirkimo kainos siekia iki 2 litų ir 80 centų už vieną kilogramą (mažiausiu kiaušinių į kil. telpa 24—25).

AUGSTO MUTO BLOFAS

Republikonų partijai didelis smūgis matosi gresiančiu visos Amerikos audėjų streiku. Nurodoma, kad jų nustatytas augštas muitas ant audimo produktų, atgabenamų iš kitų šalių, nesuteikė gerbuoio šios industrijos darbininkam. O republikonai labai didžiuoja savo "apsaugomuoju" muttu.

AUDROJ ŽUVO ŽMONĖS

Vėsula Missouri valstijoj pernyo didelį plotą, padarydama daug nuostolių. Audra labiausiai užgavo miestus Annapolis ir Ellington, apie 150 mylių nuo St. Louis. Spėjama, kad daug žmonių žuvo.

75 milimetrų lauko kanuolės, kurių šovins skrenda 15,000 jardų vietoj 9,000 jardų toumo, kurį buvo galima pasiekti pasauliniame kare.

Taipgi daugelį kitų priemonių pamatė pasaulinis mokslininkų suvažiavimas, kuris dabar laiko posėdžius Philadelphijoj. Mokslininkų uždutis turėtų būti atakuoti tokias priemones, bet jie veikiausia dar prisidės prie tobulinimo jų, nes kapitalistinėj gadyneį ir mokslas yra partysis — eina su valdančiąja klase.

Atsiraudo ir tokių lietuvių, kur streiklauzija (skėbąja). Ypatinai dvi mergaitės, kurios streiklauzija pas American Silk Co. Buvį išrinkta komisija su jom pasikalbėti. Komisija buvo nuėjus į jų namus ir prašė gražuono, kad paliantu, bet viskas velnui. Tos mergaitės turi tėvus ir pas juos gyvena. Argi jų tėvai nesupranta, kokią negražų darbą jų dukterys atlieka! Kiekvienas

ANTRA REZOLUCIJA.

Atsiraudo ir tokių lietuvių, kur streiklauzija (skėbąja). Ypatinai dvi mergaitės, kurios streiklauzija pas American Silk Co. Buvį išrinkta komisija su jom pasikalbėti. Komisija buvo nuėjus į jų namus ir prašė gražuono, kad paliantu, bet viskas velnui. Tos mergaitės turi tėvus ir pas juos gyvena. Argi jų tėvai nesupranta, kokią negražų darbą jų dukterys atlieka! Kiekvienas

DVARŲ "PARCELLAVIMAS".

Mūrai. — Šis dvaras buvo jau šiais metais parcelavimui paskelbtas, bet tur būt dar jo nedalys, nors padavę prašymus bežemiai jau senai to laukia. Gal sulauks kada, kai ana lapė paskui jautį sekiodama...

Gi dvarininkas Ev. Liandsbergis pardavinėja žemę sklypais kaip pardavinėjęs. Praėjais metais Urbonas pirkė 8 dešimtines, ir trobesius jau pasistatė. Šmet Varkalis ir Jurgulis pirkė po sklypą; pirmasis, nusipirkęs 16 dešimtinių, jau gyvena ten ir statosi trobesius. Sako, dar ir daugiau dvarininkas parduotų, kad kas pirktų.

Žmonės kalba, kad Mūrų dvaro nebedalins, — sako Liandsbergis kokiame tai teisme išlošęs delei to bylą.

ZIEMA ATEINA?

Sniegas pereitą subatą iškrito trijose valstijose, Idaho, Montana ir Wyoming. Keturi coliai buvo prisnigta ties Sand Lake, Wyo.

PAPILDĖ ŽIAURIAUSIĄ ŽMOGŽUDYSTĘ IR NEŽINO

San Francisco. — Buvęs suareštuotas ir ilgai tyrinėjamas "Liudnasias Harry" McDonald, nužudymas kaip, užmušėjas gražio 18 metų merginos, An-drietta Hildebrand, tapo pajauosmotas todėl, kad jis dubeltavo asmens žmogus. Policija ir

Šilko Darbininkai Kovoja Prieš Apsileidėlius, Streiklaužius ir "Vienybę" Šale Fabrikantų

Streikierių susirinkimas priėmė rezolucijas, pasmerkiant šiuos elementus

PATERSON, N. J. — Lietuvių Šilko Audėjų skyrius, laikytame savo susirinkime 10 d. rugs., 1924 m., 62 Lafayette St. išnešė sekančias tris rezolucijas:

1. — Prieš tuos audėjus, kurie, išėję į generalį streiką, pasitraukė iš kovotojų eilių. Sužinota, kad nekurie nuvažiavę į Pa. valstiją ir ten dirba ant 4 staklių (looms); kiti taip pasitraukę arba kitur dirba, ar įsiekio darbo arba namie sėdi nepasirodydami susirinkimuose ir neina pikietuoti. Ar tie žmonės apsilėidę liurbos, ar pasirodo ištikimi darbdaviam? Argi tiem žmonėm bus malonu grįžti atgal, kada viskas pasibaigs, argi malonu pažvelgti į sublyškusių ir nuvargusių kovotojų veidą, argi jiem sąžinė neprimeina, kad jie pasitraukė iš kovotojų eilių? Kiekvienas kovotojas atsakys jam, grįžk ten, kur buvai pabėgęs; mes išsikovojoje sau ir tiem, kur kovojo kartu su mumis.

Visi lietuvių šilko audėjai šiame susirinkime pasipiktino tokiu pasielgimu, bet duodama progą stoti jiem kartu į ekonominę kovą. Jeigu nesugrįš iki po šiai nedėliai, tai jie Patersono pas visus lietuvius darbininkus nustoją zero vardo ir pasitikėjimo.

2. — Prieš tuos audėjus, kurie, išėję į kovotojų eilių, pasitraukė iš kovotojų eilių. Sužinota, kad nekurie nuvažiavę į Pa. valstiją ir ten dirba ant 4 staklių (looms); kiti taip pasitraukę arba kitur dirba, ar įsiekio darbo arba namie sėdi nepasirodydami susirinkimuose ir neina pikietuoti. Ar tie žmonės apsilėidę liurbos, ar pasirodo ištikimi darbdaviam? Argi tiem žmonėm bus malonu grįžti atgal, kada viskas pasibaigs, argi malonu pažvelgti į sublyškusių ir nuvargusių kovotojų veidą, argi jiem sąžinė neprimeina, kad jie pasitraukė iš kovotojų eilių? Kiekvienas kovotojas atsakys jam, grįžk ten, kur buvai pabėgęs; mes išsikovojoje sau ir tiem, kur kovojo kartu su mumis.

3. — Prieš tuos audėjus, kurie, išėję į kovotojų eilių, pasitraukė iš kovotojų eilių. Sužinota, kad nekurie nuvažiavę į Pa. valstiją ir ten dirba ant 4 staklių (looms); kiti taip pasitraukę arba kitur dirba, ar įsiekio darbo arba namie sėdi nepasirodydami susirinkimuose ir neina pikietuoti. Ar tie žmonės apsilėidę liurbos, ar pasirodo ištikimi darbdaviam? Argi tiem žmonėm bus malonu grįžti atgal, kada viskas pasibaigs, argi malonu pažvelgti į sublyškusių ir nuvargusių kovotojų veidą, argi jiem sąžinė neprimeina, kad jie pasitraukė iš kovotojų eilių? Kiekvienas kovotojas atsakys jam, grįžk ten, kur buvai pabėgęs; mes išsikovojoje sau ir tiem, kur kovojo kartu su mumis.

4. — Prieš tuos audėjus, kurie, išėję į kovotojų eilių, pasitraukė iš kovotojų eilių. Sužinota, kad nekurie nuvažiavę į Pa. valstiją ir ten dirba ant 4 staklių (looms); kiti taip pasitraukę arba kitur dirba, ar įsiekio darbo arba namie sėdi nepasirodydami susirinkimuose ir neina pikietuoti. Ar tie žmonės apsilėidę liurbos, ar pasirodo ištikimi darbdaviam? Argi tiem žmonėm bus malonu grįžti atgal, kada viskas pasibaigs, argi malonu pažvelgti į sublyškusių ir nuvargusių kovotojų veidą, argi jiem sąžinė neprimeina, kad jie pasitraukė iš kovotojų eilių? Kiekvienas kovotojas atsakys jam, grįžk ten, kur buvai pabėgęs; mes išsikovojoje sau ir tiem, kur kovojo kartu su mumis.

5. — Prieš tuos audėjus, kurie, išėję į kovotojų eilių, pasitraukė iš kovotojų eilių. Sužinota, kad nekurie nuvažiavę į Pa. valstiją ir ten dirba ant 4 staklių (looms); kiti taip pasitraukę arba kitur dirba, ar įsiekio darbo arba namie sėdi nepasirodydami susirinkimuose ir neina pikietuoti. Ar tie žmonės apsilėidę liurbos, ar pasirodo ištikimi darbdaviam? Argi tiem žmonėm bus malonu grįžti atgal, kada viskas pasibaigs, argi malonu pažvelgti į sublyškusių ir nuvargusių kovotojų veidą, argi jiem sąžinė neprimeina, kad jie pasitraukė iš kovotojų eilių? Kiekvienas kovotojas atsakys jam, grįžk ten, kur buvai pabėgęs; mes išsikovojoje sau ir tiem, kur kovojo kartu su mumis.

Charles Forbes, sukėčius, buvęs ex-kareivių biuro direktorius, nelaimėjo savo išsisukinėjime nuo apkaltinimų už visokias finansines suktybes. Federalis teisėjas Carpenter, Chicagoj, atmetė jo priešinimą ir paskyrė 14 d. spalio nusprendimui teismo datos.

Sovietai stato 30 elektrinės pajėgos stocių

Sovietų Rusijos darbininkiška valdžia užsibrėžė svarbią programą pastatymui mažiausiai 30 vandens-elektrinės pajėgos stocių, kurių 7 jau dabar baigiamos statyti ir 5 pradeda-mos. Šias informacijas, esą, slaptaį sužinojo Harold Bozell, redaktorius "The Electrical World", konferencijoj Londone.

Bijosi, kad nesugrįžtu premjeras Bela Ku

Budapeštas. — Baltojo teroro šalininkų spauda išreiškia baimę delei padarytos sutarties tarpe Vengrijos ir Sovietų Rusijos. Sako įsteigimas Sovietų atstovybės galys sustiprinti bolto šėvikinę propagandą ir, jei kaip, dar galys sugrįžti Bela Kun, buvęs komunistinis premjeras.

Charles Forbes, sukėčius, buvęs ex-kareivių biuro direktorius, nelaimėjo savo išsisukinėjime nuo apkaltinimų už visokias finansines suktybes. Federalis teisėjas Carpenter, Chicagoj, atmetė jo priešinimą ir paskyrė 14 d. spalio nusprendimui teismo datos.

Charles Forbes, sukėčius, buvęs ex-kareivių biuro direktorius, nelaimėjo savo išsisukinėjime nuo apkaltinimų už visokias finansines suktybes. Federalis teisėjas Carpenter, Chicagoj, atmetė jo priešinimą ir paskyrė 14 d. spalio nusprendimui teismo datos.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

SVARBI FINANSINĖ PROBLEMA

Visiems būtų linksma ir smagu, jeigu komunistai galėtų pasiekti plačiausias darbo mases su savo idejomis ir savo obalsiais kokių nors stebūklingu būdu. Tada nereiktų nei trūso, nei pasišventimo. Ypatingai tiems draugams, kurie skelbiasi gerais kovotojais esą vien tik todėl, kad priklauso partijai ir užsimoka duokles,—ypatingai tiems būtų didelio džiaugsmo. Bet gaila, kad taip nėra.

Paimkime dabartinę Amerikos Darbininkų Partijos rinkimų kampaniją. Juk tai puikiausia komunistams proga paskleisti savo idėjas tarpe plačiųjų darbo minių. Ypatingai piliečiai darbininkai dabar susidomėję įvairių partijų programomis ir kandidatais. Mes turime išnaudoti šią auksinę progą. Mes turime pasiekti jų ausį ir pasakyti garsiai jiems, kuo mes norime ir ką mes skelbiame. Didžiausia revoliucinė nuodėmė komunistui snausti šioj valandoj. Kuris draugas bei draugė visa savo išgale nedalyvauja šioj kampanijoj, kuriai tik kokios šešios savaitės beliko, tas arba ta neatlieka savo komunistinių pareigų. Ji yra šiaudiniai komunistai. Jie nėra ištikimi ir pasišventę proletarinės revoliucijos kareiviai.

Bet labai nesmagu pripažinti, kad tokių draugų mūsų eilėse yra ne vienas. Jie visuomet nepasitenkine, jiems visados kuo nors trūksta. Geležis raudona, o jie da tebesvarsto, ar apsimoka griebtis už kajo ir kalti ją. Ypač jie zurza, kada prieinama prie finansinio klausimo. Jiems atrodo, kad kokių tai stebūklingu rankos pamojimu galima išleisti ir paskleisti miniose šimtus tūkstančių lapelių ir laikraščių.

Tiktai pasižiūrėkite, kokias dideles aukso krūvas rinkimų kampanijoms išleidžia buržuazinės partijos. Pamatykite, su koku pasiryžimu kaulija iš darbininkų dolerių ir dolerius iš Follette'o pasekėjai. O jie visi didžiausiu laikraščiu, kurie skiepija balsuotojams jų idėjas ir jų veidmainingus prižadus. Tačiau tuomi jie da nepasitenkina. Lapeliams ir susirinkimams jie sutenka ir išleidžia milijonus dolerių. Jie puikiai įvertina svarbą tokios agitacijos. Už tai jiems sekasi palaikyti darbininkus dvasinėj ir fizinėj vergijoj.

Mes turime iš jų pasimokinti, turime būtinai. Tiesa, mes negalime surinkti ir išleisti rinkimų kampanijai tiek pinigų, kiek jie išleidžia. Jie buržujai, o mes darbininkai. Jie turi krūvas dolerių, o mes visai maži. Tačiau šitam dideliame darbu privalome aukoti ir mes tiek, kiek mūsų sąlygos leidžia. Ir kurie dirbame, tie galime bent jau vienos dienos uždarbį atidėti šiai rinkimų kampanijai. Tai nebus per daug. Partija neuždėjo specialių asesmentų, nes jinai pilnai pasitikėjo, kad mes suprasime svarbą momento ir atliksime savo pareigas. Neklysimė pasakę, kad daugelis draugų bei draugių da ne po vieną dolerį nėra paaukoję rinkimų kampanijai. O didžiuoju jie turi daugiau, negu tie, kurie jau yra aukoję tam tikslui bent kelius sykius.

Štai antra pusė šitos problemos. Mes žinome, kad ne visi dienraščių skaitytojai priklauso Darbininkų Partijai. Klausykite, draugai bei draugės, jūs irgi nesate ir negalite būti liuosi nuo savo darbininkų pareigų. Jūs da nesate komunistų organizuotose eilėse, bet jūs pritariate jiems ir veikiate su jais sykiu. Jūs irgi suprantate arba turėtumėte suprasti, kokia puiki proga laike rinkimų kampanijos apšviesti darbo minias revoliucine šviesa. Tuo būdu ir jus mes karštai raginame pridėti savo petį prie to paties rato. Tiktai pamislykite kletai, o surasitė galimybes su keliais centais prisidėti prie komunistinės rinkimų kampanijos. Tamsus darbininkas užmoka penkinę už mišias, kurios tiktaf klebonui teatneša naudos, o tu, mielas skaitytojau, už savo penkinę nupirk kelius skarbų šviesos apšvietimui jo, to savo nelaimingo brolio.

Salietis.

Dailės Paroda.

Kaunas. — "Dailės Paroda" universiteto rūmuose kasdien taip provincijos ekskursijų, taip ir kauniečių gausiai lankoma. Iš tikrųjų, joje yra daug kuo pasigirsti. Ypatingos dėms kreipia į save A. Zmuidzinavičiaus, Zemačio ir Mackevičiaus paveikslai. Juose matyti ne tik šit paslaptina meno kūryba, bet ir rūpestingai, dailiai atliktas darbas.

LIETUVOS PRAMONĖ III PARODOJE.

Pramonės įmonių, atstovaujančių vadhmama miestų pramonę, dalyvauja šioje parodoje per 35. Į tai skaičiu prisiskaityta stambios ir smulkiosios įmonės, išskiriančios dirbtuves ne privačių pramonininkų ir žemės ūkio gamybos įstaigos. Dauguma įmonių—kauniškės, kelios iš Šiaulių, trys iš Klaipėdos, kelios šiaip iš provincijos.

APŽVALGA

O KUR DINGO TIE PINIGAI?

"Draugas" rašo: Mūsų Tautos Fondas surinko ir persiuntė Lietuvon apie \$600,000.00, "Lietuvių Diena" davė arti \$200,000.00, Laisvės Paskolos bonų mūsų žmonės išpirkto arti \$1,800,000.00. Tad visų organizuotų pinigų Lietuvon pasiuntė apie \$2,600,000.00. Kiek pavieniai katalikai siuntė aukų Lietuvon, sunku tikrai pasakyti: gal dar kita tiek.

O kur buožių valdžia dėjo šituos maišus dolerių? Nė vienas centas neteko darbininkams ir valstiečiams. Juos prarijo valdžios činovnininkai ir kunigai. Milionieriais tapo kunigai Vailokaiciai ir ponai Ycai.

Šitais pinigais susitvirtino juodieji krikščionys demokratai ir klerikalizmas Lietuvoje užsisėdo ant darbininkijos sprando. Šitais pinigais klerikalai suorganizavo ir palaiko ginkluotas spēkas, kurios užsmaugė Lietuvojė bile kokią susirinkimų ir žodžio laisvę. Tai tam patarnavo Amerikos katalikai darbininkai savo sunkiai uždirbtais centais.

JUOKDARYS.

"Tėvynės" redaktorius, ponas Vitaitis, yra gana didelis juokdarys. Jis per savo redaguojamą gazetą bando įtikinti save ir savo akuliorius, kad Amerikos komunistai, atsisakydami remti Mariampolės Realinę Gimnaziją, eina išvien su juodaisiais klerikalais ir palaiko pastaruosius. Jūs, broliai komunistai, turite remti poną Vitaitį, nes kitaip jūs remsite kunigą Garmų, nes p. Vitaitis kai kada susipyksta su kun. Garmum. Kad jie abudu yra svolačiai ir liaudies mulkintojai, tai tas nesvarbu. Abiejų sykiu negalite pasmerkti: jūs turite remti balamutą Vitaitį prieš keiksmalogijos šampjoną Garmų! Taip daryti jums liepia p. Vitaitis ir jūs turite klausyti jo įsakymo.

PATAIKYTA Į AKĮ.

Ponas Vitaitis paskutiniam "Tėvynės" numeryje labai išžeidęs, kam "Laisvė" iškėlė aikštėn jo dvideištę pasaulinio karo klausimą. Buvo nurodyta, kad jisai karus ir militarizmą smerkia tiktaf liežuvių, bet darbas rėmė ir remia juos. Jis tylėjo karo metu, kada SLA. Pild. Taryba pirkto karo bonus ir visomis keturiomis rėmė Amerikos bankierių avantiuras Europoje. Jis da taip nesenai nachaliskiausiai stoji už išmetimą d. A. Bimbos iš SLA., kad pastarasis išdrįso pakritikuoti Tarybą už pirkimą karo bonų.

Dabar p. Vitaitis teisinasi, kad šitie jam primetimai esą neteisingi. Jis sakosi tals laikais, kada bonai buvo perkami, nebuves "Tėvynės" redaktorius, tuo būdu ir negalėjes Tarybos kritikuoti už tą bjaurų darbą. Nejaugi, p. Vitaiti, būtinai reikia būti "Tėvynės" redaktoriu, jeigu nori Tarybą kritikuoti ir iškelti aikštėn jos nelenimą poziciją karo klausimu?

Labai nenusisekęs p. Vitaičio ir antras pasiteisinimas, kad būk jis tiktaf liudijęs prieš A. B., bet nė piršto nepajudines del jo išmetimo iš SLA. Ištikrųjų fonės: veidmainingai ir neteisingai liudijo Pild. Tarybai ir Seimui, sieksninius straipsnius ir editorialus rašė "Tėvynėj", apšmeiždamas ir inkriminuodamas A. B., o dabar nesisarmatija sakyti, kad jis nestojęs už A. B. išmetimą.

Šitas p. Vitaičio skerečiojimas prieš "Laisvę" tiktaf parodo, kad pastaroji pataikė jam ne į antakį, bet tiesiog į akį.

ATVIRAI TEISINA ŠMUGELĮ IR PARSIDAVIMĄ.

"Naujienos" atvirai teisiną Anglijos premjero, pono MacDonaldo ėmimą kyšių iš kapitalisto Grant'o. Girdi, tai kas, kad socialistas premjeras paėmė nuo savo draugo kompanijos 30,000 šerų vertės \$150,000 ir \$8,000 vertės automobilių! Žinoma, kad tas visiškafe nesvarbu ponui Grigaičiui, nes ir jis nespjautų ant tokios sumos pinigų, jeigu tiktaf galėtų gauti juos už savo įtaką ir už savo atsakomąją valdišką vietą.

Kas tokio, kad socialistas premjeras parsidavė kapitalistams už \$150,000 ir automobilių, parsidavė iki gyvos galvos, ir dabar pasiraiteš rankovęs gina savo apiekuono Grant'o klasę. Kas tokio, kad išmestas iš premjersybės p. MacDonaldas iki garbo lentai galės skania duonutę valgyti ir gražiū automobiliu važinėti, nieko neveikdamas. Kas tokio, kad ačiu MacDonaldo kyšiams jo sūnus galės būti gerbiautom kapitalistų klasės nariu. Jau ir dabar MacDonaldukas puotauja su mūsų Wall Stryto stambiausiais bankieriais. Mūsų broliai socialistai nieko blogo tame nemato ir karštai gina MacDonaldo šmugelį ir atvirą parsidavimą Anglijos kapitalistams.

APIE SAVO DRAUGŲ DARBUS.

Klausykite: Premjeri MacDonaldas ir Herriotas, Tautų Lygos susirinkimo Genevoje, valdino talkos vaidmenį nuolatos grumodami karu.

Jie sutiko vartoti savo armijas ir savo laivynus del priverstinos arbitracijos tarptautinių nesuspriatinų.

Ateityje, kada pasaulinis teismas išneš kokių nors nusprendį, tai Anglijos laivynas ir Francijos armija įvykins jį. Anglijos laivynas pasiima sau teisę valdyti visas septynes jūras... Francijos armija pasiskelbė sau teisę pagelba karo palaikyti taiką ant sauzemio.

Tautoms, kaip Amerikai, Vokietijai ir Rusijai, kurios nepriklauso Tautų Lygai, pranešama, kad jos negali priešintis Lygos tarimui, jeigu jos nenori karo.

Silpnieji Lygos nariai (mazosios tautos) taip pat persergstimi, jog Anglija ir Francija uolios dabos, kad jų padaryti tarimai būtų ištikimai pildomi.

Bet kas privers Angliją, Franciją, ar Jungtines Valstijas pavesi arbitracijai (trečiųjų teismui) klausim, kuris gali būti

priešacia kato? Arba kuom gi šitas karo klausima nusistatymas Tautų Lygos arba pasaulinio teismo skiriasi nuo senosios militaristinės tyronijos?

Taip kalba Socialistų Partijos laikraštis "Milwaukee Leader". O šita Anglijos ir Francijos militaristų viešpatavimui ant vandens ir žemės planą patiekė ir pravedė Tautų Lygos susirinkime socialistai MacDonaldas ir Herriotas. Šita "trečiųjų teismo" planą dar taip nesenai socialistinės "Naujienos" i padanges kėlė ir apsiseilėjusios šaukė, jog tai esanti vienatinė viltis palaikymui pasaulij taikos.

GINČAI DEL VOKIEČIŲ KOMUNISTŲ TAKTIKOS DARBO UNIJOSE

Vokiečių partijoj daug kalbėta apie "naują taktiką" darbo unijų klausime. Kame yra toji taktika? Nagi šiūmacherystėj. Gaila tiktaf, kad mūsų draugų vokiečių partijoj yra ne tiktaf ėieli šiūmacheriai, bet ir pus-šiūmacheriai, t. y., žmonės daugiau ar mažiau ginantį tą pačią netikusią taktiką. Daug geriaus turėti ant tribunus "pilną" šiūmacherį, kuris gali išvynioti visą klausimą.

Šiūmacheris kalba, kad nuo socialdemokratijos mus atidalina visa pasauliožvalga. Todėl mes, matote, negalime kartu pasilikti su anais darbo unijose. Suprantama, nuo socialdemokratijos mus skiria visa pasauliožvalga: jie tarnai buržuazijos, o mes — komunistai. Kasgi to nežino? Nereikėjo, kad šiūmacheris padarytų tą išradimą. Arba vėl jis kalba: tie šunes — socialdemokratijos vadai — provokuoja mus, kad išvysime mus iš darbo unijų. Reikia, mes turime patys išieiti. Bet juk tam jie ir šunes, tam jie ir tarnai buržuazijos, kad provokuoti mus ir skaldyti darbo unijas; o mes gi nesame sentimentaliai svajotojai, mes esame tikri proletariniai revoliucionieriai, kurie turime pasakyti: šunes pasilik šunims, buržuazijos tarnai ir pasilik buržuazijos tarnais. Mes, nepaisydami nieko, turime parodyti ištvermės ir kas ten nebūtų, užkariauti didžiūmą mūsų klasės brolių darbo unijose, t. y., tas organizacijas, kuriom dar tebevadovauja tie prakeikti buržuazijos tarnai, bet kuriom amžinai jie vadovauti negalės! Ateis laikas, kuomet mes ten užkariausime didžiūmą darbininkų. Kiek nekainuotų, o mes nepasitrauksime nuo užkariavimo to organizacinio darbininkų klasės centro.

Rusijoj ponai menševikai irgi buvo toki buržuazijos tarnai, jie taipgi norėjo mus išgyvendinti (išvalkyti) iš darbo unijų. Bet mes pasakėme: kuo daugiau provokacijų, tuo daugiau ištvermės iš mūsų pusės del to, kad pasilikti unijose ir nežiurint visko, užkariauti didžiūmą darbininkų. Kominternė mes iš pat pradžios turėjome elementų, bandančių pastumti mus ant kito kelio. Jau Pirmame ir Antrame pasauliniame kongrese girdėjosi toki balsai, iš dalies tai buvo draugai iš Amerikos ir Anglijos. Jie kalbėjo: "mes negalime pasilikti tose darbo unijose." Drg. Leninas kaip liutas kovojo prieš juos.

nes darbo unijas, sudarytaro žandarų; jis juos sutė net i generolo Zubatovo sudarytas unijas tam, kad atkariauti darbininkus mūsų pusei.

Aš turiu pripažinti, kad Dismanai, Grosmanai, D'Aragonai ir Gompersai yra toki pat žandarai, yra reacionieriai, mes nomeno tą govėdą; objektiviai jie negeresni už generolą Zubatovą. Bet jeigu mes stojame į tas darbo unijas, tam, kad užkariauti didžiūmą darbininkų, tai tose buržuazijos-grosmaninėse ir Zubatovo-d'arragoninėse unijose mes turime pasilikti. Jeigu mes to nepadarysime, tai reiskia mes tiktaf didžiūmą norime užkariauti didžiūmą darbininkų klasę. Gal-būtį jūs ir norite to, nežinote, kaip prie to priiti. Negalima užkariauti didžiūmą, nenorint dirbti darbo unijose. Nedirbdami unijose, jūs tik pilate ant žadary malūno vandenį. Ne šiūmacheris save ir rokiu ja kairiasparniu, vienokį dirba del Grosmano ir D'Aragono.

G. Zinovjevas.

Nuvertimas Valdžios Čilėj ir Amerikos Politika Linkui Pietinių Valstybi

Amerikos valstybės ministro Hughes'o pasigyrimas republikonų kampanijos brošiūroj, kad Amerikos ryšiai su pietinėm valstybėm niekadus nebuvo geresni, kaip dabar, tur būt prisieis išbraukti. Tikrenybėje, ryšiai su Lotynų Amerika buvo gana blogi, kuomet jis rašė tą pareiškimą, bet militaris nuvertimas konstitucionalės valdžios Čilėje padarė juos dar blogesniais. Ir kuo blogesni jie darysis, tuo sunkiau bus ministeriui Hughes'ui surasti pasiteisinimus kompromisams, nusileidimams, kuriuos jis daro.

Trys mėnesiai atgal jis nusiuntė Nicaraguos prezidentui Martinez persergėjimą, kad jeigu Martinez bus šiemet vėl išrinktas prezidentu, tai Washingtonas nepripažins jo valdžios. Martinez, progresyvių pažiūrų, užėmė prezidento vietą tiktaf susidėjus tam tikrom aplinkybėm, netikėtai.

Šiandien Čilė turi militarę diktatūrą, pasidėkavojant

konspiracijai jos armijos laivyno vyriausybės, ku pasiuntė prezidentą Alessandri, radikala, ištrem man ir išvaikė kongres susidėjusį didžiūmą iš r dikalų kaip senate, taip a stovų bute. Šis nuvertimas konstitucionalės valdžios buvo atliktas tiesioginiu laizymu "apsaugos" įstatym Čilės konstitucijoj, kuris u draudzia militariskiams vėšininkams susirinkti ir d kusuoti bile koki politik klausimą.

Dabar klausimas stovi, mūsų valstybės sekretori Hughes kibs prie lauzn Čilės konstitucijos, kaip ka jis darė del Nicaraguos konstitucinės perversmės, taigi, ar Hughes privers s gražinti pašalintąjį prezidentą Alessandri?

Šį klausimą stato federuotos spaudos sandarbinikas Laurence Todd ir da sekantį išvedimą.

Vyriausi autoritetai valstybės departamente gali at (Tasa ant 3-čio pusl.)

Komunistinė Rinkimų Kampanija

ATSISAUKIMAS Į VISAS ORGANIZACIJAS.

Darbininkų Partijos Distrikto No. II rinkimų kampanijos finansinė komisija išsiuntinėjo laiškus visoms darbo unijoms, apšvietos organizacijoms ir rateliams, pasišpinams klubams ir draugijoms New Yorko ir New Jersey valstijų, prašydama finansinės paramos. Visi susipratę darbininkai tose organizacijose privalo stoti, kad jų organizacijos prisidėtų su finansais prie rinkimų kampanijos. Darbininkų organizacijos privalo remti darbininkų kandidatus.

DARBO UNIJŲ SVIETIMO LYGA UŽ KOMUNISTŲ KANDIDATUS.

New Yorko ir Brooklyno Darbo Unijų Svietimė Lyga savo paskutinėj konferencijoj priėmė sekaus rezoliuciją: "DUSL užgria kandidatus Amerikos Darbininkų Partijos. Iš-

reikšdama nusistatymą karių darbininkų Didžiojo New Yorko mieste ir paremdama DP kamdatus, Lyga mano, jog tai geriausias atsakymas openšeriams išdavystei darbo unijų būrobu, kurie remia vidurinės klas politikierių La Follette'ą. Lyga pasižada uoliausiai darbuotis tokim kampanijoj ir sumobilinti visus savo spēkas partim d. d. Fostero ir Gillovo ir lokio nio komunistų tikiejo. Jie kviečia visus pažangusiuosiu unijistus paremti komunistų kietą. Lyga tvirtai tiki, kad si jos nariai ištikimai atliks pareigas toji antijų ir tuoj enungingai dalyvaus rinkime ky kampanijai dirbtuvėse ir pose."

New Yorko Lyga taip pat sklėpė dvi savaites laiko (rugsėjo 21 ir spalio 6) rinkimų aukų šopose. Visi Lygos nariai raginami įsigyti aukų rinkim blankas ir tuojaus pradėti dar-







DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Lygiečių Atydai. 22 d. rugsėjo, "Laisvės" name, pusė po septynių, bus Darbo Unijų švietimo Lygos, lietuvių sekcijos, kriaučių skyriaus susirinkimas. Visi nariai dalyvaus...

LABAI SVARBI KONFERENCIJA. Rugsėjo 28 d., Yorkville Labor Temple, 243 East 84th St., New York City, įvyks konferencija užgyrimui Darbininkų Partijos tikėtoms būsimoms rinkimams. Tiekios konferencijos arba konvencijos reikalauja valstijos įstatymai.

Visos lietuvių darbininkų organizacijos, draugijos bei kuopos, kurios tiktai priitaria Darbininkų Partijos kandidatams, kviečiamos atsiti delegatus į šią konferenciją. Skaitūs delegatų nėra nustatyta. Juo daugiau, tuo geriau.

Delegatus taip pat turi prisijusti ir Darbininkų Partijos kuopos. Maspeth, L. I.

Prie Lyros choro ir aš noriu savo dvykėję pridėti. Kiek teko sužinoti, tai lyričiai darbuojasi ne juokais, kad koncertas būtų geras. Koncerto rengimo komisija pranešė, kad jau programą turi ir ją išpildys sekanti dainininkai: garsus operos dainininkas ir profesorius Garavelli; K. Januškiene-Menkeliuniūtė, kuri pastaruoju dainavo su svetimtančiaisiais operose; dabar ją vietos ir apie linkių lietuvių išgars dainuojant syki šiame sezono; taipgi garsus išgarsit dainuojant avėičkiūtė iš New Britain, Conn., kuri šioje apie linkėje dar nedainavo. Ji turi labai dailų ir išlavintą balsą.

Na, o ką sakysit apie Aido chorą, kuris taipgi dalyvaus programos išpildyme. Man rodosi, nėra mūsų apie linkėje lietuvių, kuris neužsigančintų Aido chorą, nesigerėtų jo dainomis. Bayonės choras taipgi natsilieka nuo kitų ir atvyksta į Lyros choro koncertą. Bayonės choras jaunas, bet gyvas, dainuoja labai gerai, nes savo eilėse turi keletą gerų soliečių. Lyros choras, susiviekęs tešias jėgas, pats irgi deda pastangų, kad pasirodyti prieš publiką. Reikia pagirti koncerto rengimo komisiją, kad ji surengė tokią puikią programą—sutrūnkė priėjusias jėgas.

Kietai pardavinėjama gana rškiai. Tuli dainininkai kiek pasiėmė, tai jau išpardavė. Ido, žmonės perka tikėtus, asi ateiči į koncerta, remia chora. Žinoma, ir choras eško remt kitu. Juk tik praeikimo sezono, o jau šį dū žimū choras pakviestas. Os choro koncertas įvyksta rugšėjo. Schwabe Hall tėje, kambas Knickerboe, Myrtle Ave., Brooklyne. J. S.

Katalikai darbininkai geriau supranta savo reikalus, negu tautininkai ir socialistai.

Per tula laiką dalyvausit susirinkimuose su katalikais darbininkais, tautininkais ir socialistais, aiškiai matosi, kad katalikai geriau supranta savo darbininkiskus reikalus, negu socialistai ir tautininkai darbininkai.

Paimkme kriaučių uniją ir tulus katalikus darbininkus. Pav. J. Vedogya ilgą laiką dalyvavo Pild. Taryboje ir darbavosi del unijos gana sąžiningai. Jis dalyvauja unijos susirinkimuose,

svarsto darbininkų reikalus rimtai, neįieškodamas jokių ypatiskumų. Todel dangelis pasako, kad Vedogys yra doras darbininkas ir juomi galima pasitikėti.

Pereitame kriaučių susirinkime kalbėjo Montvilas. Pasirodo, jis tikrai žingeidanjasi unijos padėtimi ir darbininkų reikalais, svarsito juos sąžiningai, neturi jokių asmeniškumų.

Dabartinia laiku Daubaras dalyvauja Pild. Taryboje ir svarsto unijos reikalus rimtai.

Yra ir daugiau katalikų darbininkų, kurie svarsto savo reikalus rimtai, nežiuri į darbininkų reikalus per pirštus. Jie streiko metu dirbo gana energingai, kiek tik galėjo del darbininkų labo.

Bet kada pažiuri į tautininkus ir socialistus, pamatai visai ką kita. O juk ir jie tokie patys darbininkai, lygiai taip pat išnaudojami, kaip ir visi kiti. Vienok jie ateina į susirinkimus, tai daugiau nieko ir nežino, kaip tik asmeniškumus, kimba prie kiekvieno ne savo pakraipi žmogaus, trukdo laiką, neleidžia veikti naudingą darbą. Jie dangstosi bėpartytvais ir vienu ar kitu būdu trukdo visą veikimą, tešia laiką, kad susirinkimas nesio geru neuveiktų ir paskui išsiskirstytų. Jie atsistoja kalbėti, tai pirmiausiai pasako, kad jiems partijos neapeina, bet paskui visą savo kalbą padaro gryną partijine, iškraipo dalykus ir drabsto purvais sau nepatinkamus žmones.

O juk šiandien mums, darbininkams, reiktu vienybės, o ne ypatiskumų. Juk bendras mūsų priešas galingas ir su juomi reikia kasdien susidurti, kasdien vesti kovą ir gana rimtą kovą. Todel reiktu visiems bendrai ir tartis, kaip pasekmingiau būtų vesti kovą prieš bendrą priešą, o ne įieškoti priekabių prie kitų pažiūrų žmonių. Mes visi privalome rūpintis unijos reikalais, o ne asmeniškais. Jeigu tautininkai ir ju kolegos socialistai taip elgtusi, kaip elgiasi katalikai darbininkai, tuomet jiems jokių užmetimu negalima būtų daryti. Bet dabar to nėra ir, veikiausiai, nebus. Tautininkai ir socialistai jau niekad negales susilyginti su dorais katalikais darbininkais. J. Kairys.

NEPAVYKO UŽPUOLIKAMS. Policija sulaukė tulą vaikina, kuris pasivadino E. J. Tierney. Jis buvo prisipyles kisenius nikeliu. Pas jį rastas ir revolveris. Pagaliaus, jis prisipažino, kad jie du užpuolė ant subway stoties Lexington gelzkelio ir ten rado tik \$41.45, kurie veik išimtinai buvę nikeliais. Jis išdavė ir savo drauga, kurį policija areštavo.

MIRE BEŽIURĖDAMA I PARODĄ. Tpla Nellie Sullivan, 65 metų amžiaus, nuvyko į Coney Islandą pažiūrėti vakarinės parodos. Bežiurėdama į parodą, krito ant gatvės. Kada pribuvo gydytojas, moteris jau mirė.

KAMBARIAI VIEN TIK DEL LIETUVIŲ. 3, 4 ir 5 kambariai, visi naujai išmalinavoti. Vieni su šiltu ir šaltu vandeniu, kiti be. Atskiras toiletas kiekvienai šeimynai. Randa labai pigi. Matykite mūsų lietuvių namo prižiūrėtoją: MR. LUKSH, 28 Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y. 2 blokas nuo Bedford Ave. stoties naujo subway. (227-232)

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerblamišči, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir parsiūdkite kas link namų geru ir mano prielankiu ir teisingu pataravimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštu padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir far-

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5928.

PLĖSIKAI UŽPUOLĖ ANT RESTORANO.

So. Brooklyne ginkluoti plėsiškai užpuolė ant John Rose restorano, 230-39th gatvė, kuomet restorane buvo nemažai žmonių ir iš kasos pasiėmė \$118. Vėliau du žmonės tapo areštuoti neva dalyvavę tame užpuolime, bet teisingai nežinia, ar jie ten buvo, o gal tik policija įsivaizdina, kad jie ten buvo.

GAISRININKŲ KAPITONAI REIKALAUJA ALGAS PAKELTI.

Gaisrininkų kapitonai ir jų pagalbininkai reikalauja algas pakelti. Kapitonai dabar gauna po \$3,700 į metus, bet jie reikalauja lygiai \$5,000. Jų pagalbininkai gauna po \$3,200 į metus, dabar jie reikalauja lygiai \$4,000. Ar jų reikalavimai bus išpildyti, nežinia, ykiausnia išpildys, nes reikalauja ne paprasti gaisrininkai, bet kapitonai ir jų pagalbininkai. Vienok apie paprastus gaisrininkus nieko nesakoma. O juk paprastų gaisrininkų darbas gana sunkus ir pavojingas. Jie irgi turėtu pareikalauti didesnių algų.

APTIEKININKAS KALTINAMAS UŽ NIKELIŲ VOGIMĄ.

Aptiekininkas Charles A. Puno, 5209 Third Ave., tapo areštuotas ir kaltinamas už tai, būk jis iš aptiekoje esančių telefonų voges nikelius. Aptiekininkas priekaltės neprispaziino. Nežinia, kaip teismas jį pripažins—kaltu, ar nekaltu, bet dabar areštuotas ir po kauceija padėtas.

GALITE PASIŽIAUGTI.

Galite pasidžiaugti, nes angliu kainos mažėja ir kyla. Vasarą toną galima buvo gauti už \$13, dabar jau reikia mokėti \$19.97. Tai turpi visur algos mumsams ūva remiantis tuo, kad pragyvenimas vinda pigyn.

NUBAUDE PIENO PARDAVĖJA.

Teismas nubaudė Benjamin Sacks, pieno pardavėją, 401 New Lots Ave., 30 dienų kalėjimą už tai, kad jis pirkėjams neduodavo pilną saiką pieno. Piniginė bausmė jam buvo paskirta \$150, bet, atsisakius mokėti, pakeista 30 dienų kalėjimo.

NOREJO PERSKIRTI BESIPE-SANCIUS, GAVO KULKĄ.

Poliemanas Joseph Woytisek, sėdėdamas automobiline ant 115 gatvės, netoli Park ave., pamatė besipešant tris negrus, kuriuos norėjo perskirti. Bet čia vienas negrų išsitraukė revolverį ir paleido du šūvius į policistą. Vienas šūvis pataikė į ranką, kitas į koja. Policistas, nors sužeistas, bet atsakė tuomi patimi, vienai kulką suvarydamas negrui į ranką, kitą į galvą. Abudu ugnabenti ligoninė.

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Sales del Ballų, Koncertų, Baidietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas steldius su naujaisiais įtalymais. Keturiuos bolų alėms. KAINOS PRIEINAMOS. 849-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg

LAIVŲ KROVIKAI RENGIA SI KOVON.

New Yorke laivų krovikai rengiasi paskelbti laivų kompanijom kovą. Dabar išdirbami tam tikri reikalavimai, kuriuose bus ir algų nustatymas. Jeigu kompanijos jų reikalavimų neįpildys, tuomet jau bus paskelbtas streikas.

PAJIEŠKOJIMAI

Parsiduoda kėndžių storas, gerų vietoj, biznis išdirbtas. Prie štoro yra du kambariai. Randa tik \$30. Atsišaukit po No. 541 E. 13th St., New York, N. Y. (223-228)

Aš, Anastazija Adominienė, pajieškau savo motinos Rozalijos Žintautienės, po antru vyrų šimkienės, seniau gyveno Zeigler, III. Jau 4 metai nežinau kur randasi. Paeina iš Kauno rėdybos, Naumiesčio apskrictio, Rimžindžių kaimo. Meldžiu atsišaukti arba kas žinote praneškite. Mrs. Nellie Adams Vincennes, Ind. R. R. 7, (225-227)

PARDAVIMAI

GERA NAUJIENA! S. Zubavicz ir K. Soblickas įvedė savo dirbtuvų kostamierikų skyrių, darys ant orderio siutus, overkotus ir visokius vyriškus drabužius. Todel visi, kam tik reikalinga, ateikite, o būsit užgandinti. Z. S. Tailoring Co. 192 McKibben St., ant viršutinių lubų, Brooklyn, N. Y. (7)

PARSIDUODA pigiai namas su 100 vstų ir virtininkas, lotas turi 100 pėdų pločio ir 220 ilgio, su daugybe vaisių. Kalna už viską tik \$1,975, įnešti reikia tik \$500. Kreipkitės seredomis iki 7 vakare ar sušabatomis iki 4 val. po piet arba laišku. F. Gable, Mgr. 9 Church St., Room 25, New York. (224-229)

PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gali pirkti tik salūnu. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai. 402 Hooper St., Kambas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. (214-57)

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS. Parduodam farmas, stubas ir biznius Hartforde ir apie linkėje. Hartfordo miestas yra garsus todel, kad gražus ir yra gerų ir lengvų darbų. O aplink miestą lygūs laukai ir gera žemė, kur auga tabakas ir daug darbo yra prie tabako vasarą ir žiemą, dideliems ir mažiems, bedarbėms niekad nėra. Kurie norite pirkti farmą ar stubą, melžiamie ateiti į mūsų ofisą; mes turim visokių farmų, tabako ir žvynių, mažų ir didelių, arti miesto, kurias galima apdirbti sajoj dirbant. Meldžiame pranešti, kada atvažiuosit, tai mes lauksime. Dabar labai geras laikas pirkimui, nes galima matyti žemę ir javus. M. SVILPA & NIXON 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 215-240

ANT PARDAVIMO. Parsiduoda naujas, dviejų šeimynų mūrinis namas su visais naujaisiais mados įtaisymais, garu šildomas, dideliais porciais ir kelias del įvaizavimo, maudynės, gatvė 75 pėdų pločio. Vieta labai puiki, Fifth Ave. ir kambas Beatrice Pl., Maspeth. Tik du blokas nuo Grand St. Taksu mokėti nereikia. Matykite savininką A. Michael arba telefonuokite, Newtown 1720.

Parsiduoda naujas vienos šeimynos, 6 kambarių namas, garu apšildomas, kelias įvaizuoti ir dideli porciai. Vieta Juniper Ave. ir kambas Jansen Ave., netoli nuo Grand St., Maspeth, N. Y. Kaina \$0,850, įmokėti reikia tik \$1000. Matykite savininką A. Michael, arba telefonuokite Newtown 1720.

PASIRANDAVOJA 4 kambariai ir maudynė. Randa \$25.00. Taipgi 6 kambariai, kampiniai, visi šviesūs, randa \$28.00. Atsišaukit pas: B. A. Zinis 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 (226-231)

PASIRANDAVOJA 4 kambariai ir maudynė. Randa \$25.00. Taipgi 6 kambariai, kampiniai, visi šviesūs, randa \$28.00. Atsišaukit pas: B. A. Zinis 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 (226-231)

YVIRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ. Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybelės, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietus apsiaustus (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandintas. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirbtuvė-galerija, apgyventa liet., lenku, rusų ir slavų. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujaisios mados įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), dieninė ir naktinė šviesa, yra listas ant 5 metų, randa pigi. Galima pirkti ir su namu. Skubinkit pasinaudoti progą, kam reikalinga. Darbininkas taipgi gali atsišaukti, nes reikalingas. M. F. Trakimas 243 Ave. E., Bayonne, N. J. (?)

REIKALINGA

REIKALINGAS kambarys del vedusių žmonių, turim vieną vaiką 6 metų. Norime, kad būtų apšildomas, su maudyne, pas blaivus žmones. Kas turite, malonėkite pranešti laišku šiuo adresu: S. F. Z. 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (225-227)

REIKALINGAS PARTNERIS — Palangos restoranas pareina į vienos vntos rankas todel reikalingas partneris. Atsišaukit po No. 518 Grand St., Brooklyn, N. Y. (225-227)

REIKALINGAS vienam vyrui kambarys, ant antrų ar trečių lubų, su šiluma ir maudyne, artimai "Laisvės". Pageidaujama nors trys vakarienės per savaitę namje. Praneškite "Laisvės" ofise. J. K. (226-227)

Reikalinga jauna pora prižiūrėti stubas. Vyras gali eiti dirbti kitur, o moteris turi prižiūrėti stubą. Kambarius, šviesą, šilumą ir rakandus gaus veltui ir dar primokėsiu \$20 į mėnesį. Del patarinių informacijų kreipkitės: 746 East 2nd St., Brooklyn, N. Y. Telephone Berkshire 6527. (227-232)

Parsiduoda gromėnė. Vieta labai gera—ant kampo. Sykiu išsiraudavojia ir trys kambariai del gyvenimo, su visais įtaisymais. Atsišaukite greit nes turime tuoj parduoti. 453 Essex St., kambas Belmont Ave., Brooklyn, N. Y. (227-230)

SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA. Išgaminuoju dykal. Savo darbą garantuojuose. Taisome ant išmokesčio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kambas Havemeyer) Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

B. S. YANKAUS Attorney and Counsellor at Law 135 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda dideles ir svarbiausias bylas U. S. teismuose

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavalgo pas mus syki—pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia Istaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

NEPRALEISKITE PROCOS! Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti nama, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namu. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto. J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS REIKALINGAS PARTNERIS — Palangos restoranas pareina į vienos vntos rankas todel reikalingas partneris. Atsišaukit po No. 518 Grand St., Brooklyn, N. Y. (225-227) REIKALINGAS vienam vyrui kambarys, ant antrų ar trečių lubų, su šiluma ir maudyne, artimai "Laisvės". Pageidaujama nors trys vakarienės per savaitę namje. Praneškite "Laisvės" ofise. J. K. (226-227)

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 BEDFORD AVE. Kambas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnosta Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak. Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu padaves už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį. Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskirti. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiasdešimties namų: Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, kratuves, dirbtuves, kambarius ir t.t. OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 3137-74 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 7394 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7394

PROGA DEL VISŲ Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miestu, nes mes susijinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miestu. Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstioj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kna perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuteisin-giausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miestu. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgage'lius ant namų su geriausiu pataravimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltai. A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Office valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6811